

KURJER ZAGŁĘBIA

Redakcja i Administracja otwarte od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wieczorem. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej godz. rano.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Dębińska Nr. 7.

Zadziwiająca.

Nadesłany artykuł ten miał się ukazać w numerze z datą 1 kwietnia. Z przyczyn atoli niezależnych od redakcji pomieszczenie zostaje dopiero w numerze dzisiejszym. Przy czytaniu go radzimy jednak mieć powyższe na uwadze.

Pierwszym jednolitym odruchem społeczeństwa sosnowieckiego okazało się dobrowolne opodatkowanie pod hasłem „Ratujcie Dzieci”, które Wydział im. Henryka Sienkiewicza przy R. M. O. zorganizował i w czyn wprowadził.

Rozliczne instytucje, zrzeszenia, biura handlowe, banki, kinematografy, teatry i pojedyncze jednostki na dane hasło opodatkowały się, jak jeden mąż, stosownie do stanu, i tak: najbiedniejsi pół grosza od rubla, licząc od dochodu brutto miesięcznie, lepiej sytuowani robotnicy—1 grosz, oficjaliści biedniejsi—2 grosze, urzędnicy zamożniejsi—4 grosze, a już aptekarze, doktorzy, adwokaci, inżynierowie itp. dają znacznie kwoty.

Ilość opodatkowanych osób wzrasta znacznie dzięki temu, że robotnicy w każdej kopalni, fabryce lub drobnym przedsiębiorstwie rozszerzyli akcję ratowania dzieci w ten sposób, iż nie brak ani jednego, któryby choć najmniejszym datkiem miesięcznym nie był wciągnięty w tę organizację.

Mamy niezbitą dowody ogólnego zrozumienia tej sprawy, bo w centrum dobrowolnego opodatkowania się przy ulicy Malachowskiego Nr. 11 musiano znacznie rozszerzyć biuro i obsadzić go ośmioma urzędnikami, aby załatwić osoby deklarujące swój dobrowolny podatek miesięczny, szczególnie ze sfery inteligencji miejscowej, która przed okienkami tłoczy się od rana do wieczora.

Alfa i omega stało się dobrowolne opodatkowanie dla każdego mieszkańca Sosnowca, bo nawet ucząca się młodzież średnich zakładów naukowych żeńskich i męskich postanowiła opodatkować się miesięcznie ze swych drobnych oszczędności w tym celu, a i w szkołach początkujących ruch ten przybierał zaczyna ramy rzeczywistości.

A jednak uwierzyć trudno jak z początku opieszale szła ta robota i teraz dopiero okazuje się, co stworzyć można wspólną akcją, nie narażając każdego osobliwie na nadzwyczajne wysiłki. Jak się oblicza w przybliżeniu, to zebrań w ten sposób pieniędzy otrzyma się miesięcznie przeszło 2,000 rb., co przypadnie na osobę mniej więcej 20 k.

Postanowiono przeto w najbliższym czasie stworzyć jeszcze 4 „Kropki Mleka” w różnych punktach miasta, Chrześcijańskie Tow. Dobr. ma znacznie rozszerzyć tanie kuchnie i powiększyć ilość ochronek i przytułków dla biednych dzieci i t. p.

Ratownictwo zamierających z braku opieki drobnych istnień posunięte zostało w Sosnowcu do zenitu i nikt nie będzie już mógł uskarżać się, że nędzą tu i tam wyciera, gdyż usunięta zostanie zupełnie.

Idąc dalej w dociekaniach potrzeb miejscowych, będzie można, mając jeszcze zasilki uboczne, dać pomoc z tych funduszy biedniejszym starszym, bo bieda dzieci zostanie zaspokojoną.

Lato nadchodzi i starsze dzieci prawie bez wyjątku będzie można wysłać na kolonie letnie na wieś, gdzie odczną świeżym powietrzem i odżywią się należycie.

Inne miasta nie są niestety w tak szczęśliwym położeniu i pewnie z za-

drością będą spozierać na taki gremialny współdziałanie wszystkich mieszkańców miasta Sosnowca, rozumiejących akcję dobroczynną „Ratujcie dzieci”.

Szczęśliwym doprawdy winien się czuć każdy zamieszkujący ten gród, iż żyje wśród ludzi wysoce uspołecznionych, od najniższych do najwyższych warstw, o czym łatwo przekonać się można, idąc do biur Wydziału im. Henryka Sienkiewicza dla Dobrowolnego Opodatkowania się pod hasłem „Ratujcie dzieci”, gdzie od rana do nocy panuje ścisł i zgiełk wpłacających swe zoszczędzone skrzętnie grosze na rzecz „Ratujcie dzieci”. Doprawdy zadziwiająca!

B. P.

Z widowni wydarzeń.

Demonstracje w Medjolanie.

WIEDŃ, 1 kwietnia (BTW.) W Budapeszcie otrzymano wiadomości, że w Medjolanie w dniach 24 i 25 marca doszło do ogromnych demonstracji ulicznych. Ludność hałaśliwie domagała się przerwania wojny. Władze zarządziły aresztowania bardzo wielu osób. Pomędzy aresztowanymi znajduje się kilku członków rady miejskiej.

Gotowość Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 1. 4. (B. T. W.) Gabinet odbył jeszcze ostatnie posiedzenie przed nadzwyczajną poniedziałkową sesją kongresu. Według kół dobrze poinformowanych, było na końcu sesji ogólne wrażenie, że Stany Zjednoczone są gotowe do wojny z Niemcami. Kola urzędowe ze względu na ostatnią mowę Kanclerza Rzeszy niemieckiej nie widzą innej drogi do kraju.

Wrażenie w Hiszpanji.

MADRYT, 1 kwietnia, (B. T. W.) Król wydał reskrypt, zawieszający gwarancje konstytucyjne we wszystkich prowincjach państwa hiszpańskiego.

Wojna czy pokój.

BERN, 1 kwietnia (BTW.). „Echo de Paris” donosi z Petersburga, iż socjalistyczna rada rewolucyjna rozsyła odezwy wzywające do głosowania w sprawie wojny lub pokoju.

Zmiany w dowództwie rosyjskim.

PETERSBURG, 1 kwietnia (BTW.). Głównodowodzącym zachodnią grupą armji mianowano nie generała Leczyckiego, jak to już donoszono, lecz generała Hurkę.

Sytuacja na froncie rosyjskim.

PIOTROGROD, 1 kwietnia. Doniesienie petersburskiej agencji telegraficznej; Rodzianko zakomunikował Dumie, iż wiadomości z frontu nie pozostawiają nic do życzenia. Przerwanie frontu jest wyłączone, a przedewszystkiem nie należy oczekiwać operacji decydujących z powodu panujących obecnie deszczów.

Kler republikański.

GENEWA 1 kwietnia (BTW.). Agencja Radio dowiadyuje się z Petersburga,

że wśród kleru petersburskiego utworzyła się partja republikańska.

Dom Romanowów po stronie rewolucji.

SZTOKHOLM, 1 kwietnia, (BTW.) Według najnowszych depeszy z Piotrogradu wszyscy już bez wyjątku wielcy książęta oraz członkowie domu Romanowów przyłączyli się do przywódców rewolucji i uznali rząd prowizoryczny, jako jedyny prawowity rząd w Rosji. Wszyscy też już zaprzysięgli posłuszeństwo i wierność nowemu rządowi.

Eks cesarz i jego rodzina znajdują się jeszcze w Carskiem Siole.

Rząd tymczasowy zezwolił cesarzowej wdowie udać się na Krym, z zastrzeżeniem, że będzie jej towarzyszył specjalny komisarz z ramienia Dumy.

Konstytuanta.

BERLIN, 1 kwietnia, (BTW.) Donoszą z Bazylei według depesz z Piotrogradu, że komitety: robotniczy, żołnierski i chłopski prowadzą rokowania z rządem prowizorycznym co do zwołania konstytuanta. Termin wyborów nie jest jeszcze oznaczony.

Kereńskij.

Korespondent „Daily Chronicle” donosi swemu piśmie, że miał wywiad z ministrem sprawiedliwości natychmiast po jego powrocie z Moskwy, gdzie badał aresztowanego komendanta gwardji cesarskiej generała Wojekjowa, który zbiegł z Piotrogradu i pochwycony został na jednej z mniejszych stacji. Wojekjowa przewieziono pod silną eskortą do Piotrogradu. Oczy wszystkich zwrócone są w stronę młodego, zaledwie 30-letniego Kereńskiego, ustanawiającego programy i trzymającego na uwięzi cały naród. Kereński odznacza się nadzwyczajną bystrością umysłu, rzutkością i wywierą w chwili, gdy przemawia, na tłumy nieprzewycięzony czar, któremu ulegają wszyscy. Tylko jemu można zawdzięczać, że wszyscy robotnicy przystąpili obecnie do pracy tem chętniej, że policzono im także dni opuszczone podczas rozruchów rewolucyjnych. Komitet robotniczy wydał nową odezwę, w której zrzeka się wszystkiego, co postanowił w ubiegłym tygodniu w myśli ukrócenia wojny i agitowania za pokojem.

Wywiad z hr. Czerninem.

Doniesienie Biura Wolffa: Minister spraw zagranicznych, hr. Czernin, w rozmowie z redaktorem naczelnym „Fremdenblattu” powiedział między innymi:

Naród rosyjski może osiągnąć zaszczytny pokój każdego dnia, gdy tylko zrozumie, że kontynuowanie wojny jest przestępstwem. Wtedy okropna rzeź ludzka mieć się będzie ku końcowi.

Fronty nasze, powiedział hr. Czernin, mocniejsze są niż kiedykolwiek, a nasza sytuacja ekonomiczna jest zadowolająca. Potrafimy wytrwać i wytrwamy. Stanowi średniemu i szerokim masom należy się wierność. Nadejście dzień, gdy naród otrzyma zapłatę za swe bohaterstwo.

Jedynie tylko konferencja pokojowa wszystkich państw wojujących jest drogą dojścia do ogólnego końca. Zebranie się tej konferencji nie powinno jednak spowodować żadnych zmian w prowadzeniu wojny. W czasie trwania pertraktacji należy dalej kontynuować walkę.

Austro-Węgry, zakończył hr. Czernin, prowadzą narzuconą im wojnę obronną, której celem jest pewny, swobodny i niezakłócony rozwój monarchji.

W sprawie wywiadu redaktora naczelnego „Fremdenblattu” a ministra spraw zagranicznych, hr. Czernin, niemieckie sfery dyplomatyczne wydają następującą opinię:

Witamy z radością szczere słowa doświadczonego kierownika polityki austro-węgierskiej. Przyczynają się one niewątpliwie w w wysokiej mierze do tego, by rozwiać pogłoski puszczane w ostatnich dniach ustawicznie w świat przez wrogów naszych, z łatwo zrozumiałym zamiarem, jakoby mocarstwa centralne miały chęć zainteresować się reakcją rosyjską.

Hr. Czernin przyłącza się zatem ściśle do wyuruzeń kanclerza Rzeszy wypowiedzianych w przeddzień w parlamencie. Kanclerz Rzeszy wypowiedział się o Rosji w następujących słowach: „Nie pragniemy niczego innego, jak tylko, byśmy wkrótce żyli z Rosją w pokoju, w pokoju zbudowanym na podstawach zaszczytnych dla wszystkich stron”. Do Rosji zatem należy dać nam odpowiedź.

To, co hr. Czernin pod koniec wywiadu oświadczył, o swej ogólnej gotowości przystąpienia do układów o zaszczytny pokój, gdy tylko przeciwnicy porzucą swe niezaszczelne idee o zdruzgotaniu nas i ze swej strony będą gotowi wziąć udział w konferencji pokojowej, zgadza się również z ogólnym życzeniem narodu niemieckiego. Lecz i tutaj z głową wzniesioną możemy oczekiwać na odpowiedź przeciwników naszych, ponieważ wszak od 12 grudnia, zamiary nasze są wiadome.

Silniej niż kiedykolwiek na wszystkich frontach, w twardej, lecz stalowej pracy w kraju, możemy wytrwać i wytrwamy, jak powiedział hr. Czernin, aż do końca, aż do zaszczytnego pokoju, który jest istotnie wart tych olbrzymich ofiar, jakie ponieśliśmy.

Z dna na dół.

Z Sosnowca

Dn. 2/IV.

— Zebranie „Gospody Mieszkańskiej”. Wczoraj o godzinie 3 ej po południu w lokalu własnym przy ul. Wawel 3 za mostem sieleckim odbyło się ogólne zebranie członków zawiązanego przed paru miesiącami Stowarzyszenia pod nazwą „Gospoda Mieszkańska”. Porządek dzienny obrad obejmował między innymi: sprawozdanie z dotychczasowej działalności instytucji, odczytanie regulaminu Stowarzyszenia, wybory do zarządu i do komisji rewizyjnej. Zebranie było bardzo liczne. Dyskusja toczyła się nadzwyczaj ożywiona. Posiedzenie trwało z górą 7 godzin i zakończyło się po 10 wieczorem. Szczegółowe sprawozdanie z przebiegu obrad oraz rezultat wyborów zamieścimy w jutrzejszym numerze „Kurjera Zagłębia”.

